
Determ. N. 289  

del 03/12/2014 

Proposta 520/2014 

 
      CITTA' DI ALCAMO 

 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
******* 

 
       
 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 02501   DEL  15/12/2014 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione somme a seguito riconoscimento del debito fuori 
bilancio delibera  di C.C. n. 171  del 29/10/2014 
 
 
 
 
 

                                                         RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.LGS.267/2000 e dell’art. 2 comma 1 
del D.LGS.286/99. 
   N° LIQUIDAZIONE                                               DATA                                                        IL RESPONSABILE 
----------------------------                                         -----------------                                             -------------------------- 
                                                              
                                                                  VISTO: IL RAGIONERE GENERALE 
                                                                         DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Richiamata la deliberazione Consiliare  n. 171  del 29/10/2014 con la quale è stato  
riconosciuto  la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalle  decisioni  del  tribunale 
di Trapani giuste sentenze a favore di:  
 
Eterno Antonino  –Sentenza tribunale di Trapani n. 277/204 N. 1658/2013 
Scalzo Fabio         –Sentenza tribunale di Trapani n. 281/204 N. 1658/2013 
Filippi Caterina     –Sentenza tribunale di Trapani n. 280/204 N. 1658/2013 
Messina Marco     –Sentenza tribunale di Trapani n. 279/204 N. 1658/2013 
Grillo Laura          –Sentenza tribunale di Trapani n. 278/204 N. 1658/2013 
 -contro Comune di Alcamo; 
Che le  decisioni  del tribunale di Trapani hanno  condannato  il Comune di Alcamo al 
pagamento   relativo al   compenso per i  lavoratori  quantificato in € 20.979,24, oltre IRAP 
per € 1783,24,  € 2.783,36  per  interessi legali,  € 11.322,76  per soccombenza ed € 
3.172,00  per il CTU allocate, giusto riconoscimento al capitolo 112380  del bilancio 
dell’esercizio in corso   ed al capitolo 113117/1/7 del bilancio dell’esercizio 2012 e 2013; 
Che occorre,pertanto, provvedere ad impegnare e liquidare  la   somma  suddetta  distinta 
per ciascun lavoratore sia per il compenso , per l’irap, per interessi, per spese di 
soccombenza e per il ctu  ; 
Vista la delibera n. 394 del 27/11/2014 con la quale è stato approvato il PEG  2014/2016 
- Visto l’art. 107 del D.L. 165/2001; 
- Visto il D.L.vo 267/2000 

DETERMINA  
 
Per la causale in premessa ed esaminati gli atti che danno titolo alle liquidazioni: 

1- Impegnare la complessiva somma di € 40.040,60  ai seguenti capitoli di bilancio: 
€ 14.336,35 - 113117/1 bilancio 2012.  
€ 6.642,89  113117/1 bilancio 2013  
€ 1.783,24 - 113117/7  bilancio 2013 per l’IRAP; 

- € 17.278,12 al capitolo 112380  del bilancio dell’esercizio in corso; 
2. Liquidare e pagare i lavoratori suddetti  delle somme per il  compenso, per  gli 

interessi , per gli importi già anticipati al CTU e per   le spese di  soccombenza ex 
allegato “1”  al presente atto, previa trasmissione degli allegati da parte dell’Ufficio 
del personale ; 

3.  Prelevare gli importi indicati al punto  2 rispettivamente: 
€  14.336,35 - 113117/1 bilancio 2012. (compenso) 
€   6.642,89  113117/1 bilancio 2013. (compenso) 
€ 1.783,24 - 113117/7  bilancio 2012 per l’IRAP. 
€ 2.783,36 (per interessi) al capitolo 112380 bilancio dell’esercizio in corso. 
€ 11.322,76  ( per soccombenza) al capitolo 112380 bilancio dell’esercizio in corso; 
€  1.008,25 ( acconto per il ctu )  al capitolo 112380 bilancio dell’esercizio in corso: 

4. Liquidare   e pagare  il CTU  D.ssa Katia Sanclemente  C.F. SNC KTA 79P51D423F   
le notule nn. 23-24-25-26-26 tutte del 30/04/2014 per un totale di € 2.163,75  



mediante bonifico sul conto IBAN IT65K0894681970000014480894 distinti  come 
dall’allegato “2”    dal capitolo 112380 bilancio 2014; 

5. Demandare al Settore Servizi Finanziari di compilare i mandati di pagamento  come 
da allegati predisposti dal Settore Risorse Umane; 

 
Pubblicare, dopo l’inserimento nella raccolta  sul sito web del Comune ed all’albo 
pretorio.  

            
Visto per conformità alle direttive 

di cui alla delibera di G.C. n. 189/2014 
F.to IL SINDACO  

 
 
  il funzionario amministrativo                il Dirigente di Settore  
F.to D. ssa F.Sca Chirchirillo     F.to Dott. Marco Cascio  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( ART. 151 comma 4 D.Lgs. n.267/2000 
 
 
 

ALCAMO lì__________                                                                                IL REGIONIERE GENERALE 
                                                                                                                      Dr. Sebastiano Luppin 
 
 
 
======================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data_______________ e vi resterà  per gg. 15 consecutivi  e 

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dr. Cristofaro Ricupati  
 
======================================================================= 
 
Alcamo, lì______________ 
 
 
 



spese ctu
eterno antonino 432,75€                                         ALLEGATO 2
scalzo fabio 432,75€                                        
filippi caterina 432,75€                                        
grillo laura 432,75€                                        
messina marco 432,75€                                        
totale 2.163,75€                                     



compenso IRAP interessi spese soccombenza spese ctu
eterno antonino 4.846,59€         411,96€       644,03€       2.352,10€               201,65€               
scalzo fabio 5.105,15€         433,94€       676,98€       2.498,01€               201,65€               
filippi caterina 4.592,37€         390,35€       608,99€       2.352,10€               201,65€               
grillo laura 4.864,57€         413,49€       645,10€       2.352,10€               201,65€               
messina marco 1.570,56€         133,50€       208,26€       1.768,45€               201,65€               
totale 20.979,24€       1.783,24€    2.783,36€    11.322,76€             1.008,25€            

ALLEGATO 1



all.  1


